

Relatório de Dúvidas do Processo

Processo

Número: 039/2025**Modalidade:** Registro de Preços Eletrônico**Orgão:** Prefeitura Municipal de Taquari**Número do Processo Interno:** 039/2025**Abertura:** 10/12/2025 - 09:00**Município:** Taquari / RS

Registrado em	Assunto	Respondido Em
04/12/2025 - 11:11:27	Pedido de Esclarecimento	05/12/2025 - 14:29:05
<p>Prezados, bom dia! Segue abaixo os questionamentos: O edital solicita: Processador: 14 núcleos físicos e 20 Threads, frequência base de 2.5 Ghz, com características e desempenho equivalente ou superior ao índice de 30.000 pontos registrado PassMark - CPU Benchmarks disponível no site http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php. O processador deverá ter introdução, após 2023 ou ser da geração mais recente disponibilizada pelo fabricante do computador - O qual estava disponível nos processadores já descontinuados pela intel de 13ª geração - i5-13500 , desta forma entendemos que serão aceitos equipamentos com processador Intel de 14ª geração modelo i5-14500 ou nova linha Intel Ultra 5 , as quais possuem performance e desempenho superior aos 30.000 pontos solicitado . Está correto nosso entendimento ? O edital solicita: Fonte de Alimentação bivolt automática e bateria recarregável de Lítio-ion (Li-ion) de 41 Whr, suportando autonomia de 7 horas. A medição de horas de autonomia de bateria não é utilizada pela fabricante Dell, tendo em vista que é muito relativo, pois depende da tarefa a ser executada, que pode variar e requerer alto poder computacional, exigindo maior consumo do processador por exemplo. Assim entendemos que para suprir a necessidade apresentada no edital uma bateria de 3 células de 45 Whr será aceita como superior ao solicitado. Nosso entendimento está correto? O edital solicita: “04 (quatro) slot PCIe.” Ao solicitar 4 Slots PCIe no item 1 é caracterizado por ser restritivo, onde as fabricantes Lenovo com o equipamento ThinkCentre M90s Gen 6 e HP com o equipamento HP modelo 800G9. Portanto entendemos que a fim viabilizar a entrada da Dell, um dos maiores fabricantes do mercado, será aceito 3 portas PCIe. Está correto nosso entendimento? Edital solicita: Portas para conexão 1x HDMI, 1x Display Port, 1x VGA e 4x USB-A 5 Gbps integradas ao monitor. - Entendemos que as portas USB Tipo A estão sendo atualizadas para portas USB -C , desta forma entendemos que serão aceitos equipamentos com portas USB Tipo A ou atuais do tipo C . Está correto nosso entendimento ?</p>		

Prezados, em atenção ao pedido supra, informamos que foi anexado ao processo, nesta data, o Memorando nº 053/2025, do Departamento de Informática, com análise e resposta a todas as solicitações de esclarecimentos registradas. Att., Alessandra Reis, Agente de Contratação/Pregoeiro Portaria nº 186/2025

Arquivo Anexo de Resposta: Memo053_2025_RespostaEsclarecimentos.pdf

Registrado em	Assunto	Respondido Em
04/12/2025 - 13:37:00	SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTOS	05/12/2025 - 14:29:27
<p>À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI - RS A/C: Comissão de Licitação Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2025 SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS A 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA; SITO A: ROD GOVERNADOR MARIO COVAS n256 KM 280 NOR CONT PORT B BOX 160 - BAIRRO PADRE MATHIAS- CARIACICA / ES- CEP 29.157-100, CNPJ: 21.982.891/0002-80, através de sua representante legal Myllena Lira Xavier, inscrita no CPF: 009.949.685-23, com base na Constituição Federal de 1988 e LEI nº 14.133, de 1º de abril de 2021, vem apresentar os seguintes pedidos de esclarecimentos conforme anexo.</p> <p>Arquivo Anexo: ESCLARECIMENTO 4U DIGITAL ES_TAQUARI - RS.pdf</p>		
<p>Prezados, em atenção ao pedido supra, informamos que foi anexado ao processo, nesta data, o Memorando nº 053/2025, do Departamento de Informática, com análise e resposta a todas as solicitações de esclarecimentos registradas. Att., Alessandra Reis, Agente de Contratação/Pregoeiro Portaria nº 186/2025</p> <p>Arquivo Anexo de Resposta: Memo053_2025_RespostaEsclarecimentos.pdf</p>		

Voltar